Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Problém areté ve filozofii Anny Hogenové
The Issue of Areté in the Philosophy of Anna Hogenová

Bc. Aleš Urbášek, DiS.

Vedoucí práce: doc. Mgr. David Rybák, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a
střední školy – biologie

Odevzdáním této diplomové práce na téma Problém areté ve filozofii Anny Hogenové potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 4. 2021

.....

Rád bych tímto poděkoval doc. Mgr. Davidu Rybákovi, Ph.D., jenž mi s ochotou v průběhu vzniku tohoto textu poskytovat cenné rady a také otevíral nové obzory myšlení během celého studia.

ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl ohledat myšlenkové motivy Anny Hogenové, vedoucí především k pochopení významu ctnosti zvané areté. Areté jako schopnosti v jednotlivé, konkrétní situaci zachytit celek, takový, který není pojmově definovatelný a neukazuje se jako verifikovatelné jsoucno. Cesta k pochopení takto myšleného celku začíná u René Descarta a následného vzniku fenomenologie Edmunda Husserla, na něhož navazuje Heidegger, který nám možnost zachytit celek demonstruje na tzv. náladách. U Patočkova porozumění celku již spatřujeme přímou souvislost s Hogenovou, jež tvrdí, že to jsou právě celky, na které se dnes, i díky empirické vědě, zapomnělo. Areté je představeno také v souvislosti výchovy, kde by jejím smyslem, podle Hogenové, mělo být právě přivádění k onomu celku. Kromě ústředního motivu se práce také snaží zachytit filozofku s jejími hlavními tématy, jako je např. problematika počátku nebo nutnost žít životem z vlastního pramene.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hogenová, areté, výchova, celek, fenomenologie

ABSTRACT

This work aims to look at the thought motives of Anna Hogenová, leading primarily to an understanding of the meaning of the virtue called Areté. Aretes as abilities in an individual, concrete situation to capture the whole, one that is not conceptually definable and does not prove to be a verifiable being. The path to understanding such a whole begins with René Descartes and the subsequent emergence of the phenomenology of Edmund Husserl, followed by Heidegger, who demonstrates the possibility of capturing the whole in the so-called moods. In Patoček's understanding of the whole, we already see a direct connection with Hogenová, who claims that these are precisely the units that have been forgotten today, even thanks to empirical science. Areté is also introduced in the context of education, where its purpose, according to Hogenová, should be to bring to the whole. In addition to the central motif, the work also tries to capture the philosopher with its main themes, such as the issue of the beginning or the need to live life from its own source.

KEYWORDS

Hogenová, Areté, education, whole, phenomenology

Obsah

Úvod 7
1 Anna Hogenová – cesta k filozofii 9
2 Základní pojmy a motivy ve filozofii Anny Hogenové..... 11
3 Zrod fenomenologie 16
3.1 René Descartes..... 17
3.1.1 Cogito ergo sum 17
3.1.2 Subjekt-objektový rozvrh světa 18
3.2 Fenomenologie Edmunda Husserla 20
3.2.1 Fenomenologická redukce..... 21
4 Martin Heidegger a předem zjevný svět..... 23
4.1 Otázka po Nic 25
5 Problém celku u Jana Patočky 28
5.1 Zkušenost o svobodě..... 30
5.2 Idea a celek 31
6 Lidská existence jako pohyb..... 34
7 Zapomenutí na celek z pohledu Anny Hogenové..... 39
7.1 Pravda jako neskrytost 41
7.2 Čas a počátek 42
7.2.1 Časové tělo 47
7.3 Život z vlastního pramene..... 49
8 Areté 52
8.1 Areté u Anny Hogenové 54
8.2 Areté a výchova 56
Závěr..... 61

Seznam použitých informačních zdrojů 63
-- ----

Úvod

Tato práce se zabývá pojetím areté ve filozofii Anny Hogenové, se snahou vyjasnit cestu, která by umožnila nahlédnout a porozumět motivům jejího myšlení. Areté jako ctnost, jež umožňuje rozumět přesazným celkům, s sebou nese podstatný atribut, a to, že stejně jako celek, nemá margo, není ohraničená.

Abychom mohli porozumět kontextu myšlení filozofky, věnujeme se v úvodu textu nezbytnému biografickému popisu s ohledem na formování jejího fenomenologického myšlení. Jako podstatné jsme také považovali zmínit některé ze základních motivů a pojmů, které se v jejích publikacích nejčastěji objevují a tvoří jakousi myšlenkovou kostru jejího filozofování.

Práce se omezuje převážně na novověké formování fenomenologie, na jejímž pozadí také vznikalo porozumění celku, který zde máme na mysli. Prvním filozofem, jehož jsme se lehce dotkli, byl René Descartes, a to především proto, že jeho myšlení dalo podstatné impulzy ke vzniku fenomenologie Edmunda Husserla, a také z toho důvodu, že Hogenová považuje karteziánské myšlení jaksi za protipól tomu, jak rozumět celkům bez okrajů.

Na Husserla poté navazuje Martin Heidegger, u kterého popisujeme především jeho „předem zjevný svět“ a také nálady, jež umožňují zachytit nejenom jsoucnost v celku, ale také nás staví před tzv. Nic; v úzkosti mizí zabydlenost, veškeré jsoucnost nám nic neříká.

Cílem práce bude také ohledat společné myšlenkové motivy Jana Patočky a Anny Hogenové, především s ohledem na tzv. Celek, ke kterému podle obou filozofů nelze dojít skrze empirické, vědecké poznání. Bude nás zajímat Patočkova „zkušenost svobody“, ale také jeho pojetí tří pohybů, jako pohybů lidské existence, na kterých budeme hledat přímou spojitost s myšlenkami Hogenové.

Ačkoli se u Anny Hogenové budeme snažit přinést komplexnější náhled na její filozofické myšlení, důraz bude kladen především na její apel, nutnost myslet věci ontologicky a nehledat pravdu ve světě ověřitelných jsoucností, která jsou pomíjivá a nebytostná.

Co to znamená „vyaretovat“ člověka? Je počátek něco, v čem nám je dán celek jako přesazný horizont skutečnosti? Proč je potřeba žít život autenticky, a ne pouze ve vleku

vnějších požadavků? To jsou některé z otázek, na které zde budeme hledat odpovědi, jakkoli si uvědomujeme, že ve světě filozofie jsou mnohdy důležitější spíše otázky.

V samotném závěru práce se pokusíme zjistit, jestli je to právě výchova, která může být jednou z možných cest k areté.

1 Anna Hogenová – cesta k filozofii

Anna Hogenová po absolvování gymnázia v Žatci, nastoupila na Fakultu tělesné výchovy a sportu UK, kde v letech 1964-69 studovala tělesnou výchovu a zároveň český jazyk na FF UK. Mezi lety 1973-77 na Filozofické fakultě absolvovala studium občanské nauky a v roce 1979 získala titul PhDr. s disertační prací *Hodnota a skutečnost*. Roku 1985 obdržela titul Csc. s prací *K teoretickým a ideologickým důsledkům podstatného ve fenomenologii E. Husserla a R. Carnapa*. Habilitována na docentku byla v roce 1992 (*Poznání a fenomenologie*) a profesorský titul získala v oboru kinantropologie na Univerzitě Palackého v Olomouci.¹

V dnešní době přednáší na Husitské teologické fakultě a Pedagogické fakultě UK a jejím hlavním zájmem je filozofický směr fenomenologie, ke kterému tíhne již od počátku 80. let.²

Cesta k fenomenologii, která byla založena E. Husserlem ve snaze poskytnout spolehlivý základ speciálním vědám a sledující fenomény „*to, co se ukazuje, a jak se to ukazuje*“³, vedla právě skrze Husserlovu publikaci *Krize evropských věd a transcendentální fenomenologie*.

Hogenová popisuje svoji cestu k filozofii postupně přes literaturu, kde milovala například Shakespeara (právě tam to začínalo rezonovat a cesta k hloubce byla započata), Platóna a jeho dialogy, až k Husserlovi. Citujme úžas, když si po roce 1968 pořídila jeho knihu: „*Pane Bože! To přišlo jako rána. Jako rána z nebe. Říkám: tak tohle je to, co já celý život hledám.*“⁴ Přes Husserla vedla cesta k Heideggerovi, ale právě Husserl byl ten, který

[…]


Zdalipak dnešní výchova není pouhé nereflektované předávání poznatků, životní formy z generace na generaci a zdali ve výchově nepřevažuje „pouhý“ ohled na vychovávaného a určitá očekávání od něj? Ptá se Patočka. Předávání statků z generaci na generaci je mnohými jistě považováno za smysl výchovy, pokud ale takový statek (např. knihu) sami „neaktualizujeme“, tedy neuskutečnime její smysl sami pro sebe, nebude takové vzdělání vpravdě hluboké.¹⁸⁵

Výchova chce více než mechanické zaměstnávání a učení se jednotlivostem, všechny výkony mají smysl pouze se zřetelem celku života vychovávaného. Vychovávaný sice musí zvládat činnosti jako je psaní, ústní vyjadřování aj., avšak to jsou ony jednotlivosti, které sami o sobě nezachytí bytost, jsou pouze jednotlivou funkcí.¹⁸⁶

*„Vychovávání má na mysli člověka vychovávaného jakožto samotné centrum, střed, který je schopen jisté samostatné činnosti, je schopen žít v jistých „vyšších“ souvislostech a v těchto souvislostech prožívat a mít smysl své činnosti.“*¹⁸⁷ Tuto Patočkovu větu bychom měli mít jako pedagogové na zřeteli, vždy znovu promýšlet vztah učitele a vyučovaného, znovu ze sebe sama problematizovat jednotlivá témata, otevírat a zpřístupňovat Celek tak, že my sami k němu budeme znát cestu.

¹⁸⁴ PATOČKA, Jan, Ivan CHVATÍK a Pavel KOUBA. *Péče o duši*. Praha 1996, s. 381.

¹⁸⁵ Tamtéž, s. 389.

¹⁸⁶ Tamtéž, s. 391.

¹⁸⁷ Tamtéž, s. 392.

Závěr

Cílem práce bylo ohledat myšlení Anny Hogenové, a to především se zřetelem na problém areté, který ona sama, společně s Patočkou, vnímá jako schopnost, v konkrétní, jednotlivé situaci, zachytit celek. Můžeme tak pozorovat jistý odklon od vnímání areté jako nějaké konkrétní ctnosti, která by mohla být stanovena jasně danými pravidly.

Abychom měli možnost zachytit tento celek, nebo si alespoň vyjasnit to, co tento celek není, bylo v práci potřeba jít po stopách filozofie Anny Hogenové, a pokusit se najít a zpřehlednit její myšlenkové motivy.

Nejprve jsme se zaměřili na problematiku filozofie Reného Descarta, respektive jeho snahu naleznout takovou vědeckou metodu, která by byla s to, popsat svět takový jaký je. Metodu, která by dokázala odpovídat na všechny naše otázky však následně hned zpochybnil zakladatel fenomenologie Edmund Husserl, jenž svojí snahou zachytit svět v podobě jevících se fenoménů vyloučil Descartův dualismus a metodou uzávorkování znemožnil existenci vědecké metody, která by mohla být navždy nezpochybnitelnou půdou myšlení.

Martin Heidegger, následník a žák Husserla poté přichází s myšlenkou, že Husserlova metoda epoché, se sama sobě zpronevřuje, když již nezkoumá samotné vědomí, nehledá bytí tohoto vědomí. Heidegger, když ohledává celek, tedy jisté možnosti, kdy nám je celek dán, mluví především o náladách, a to konkrétně o tzv. úzkosti, která není úzkostí z něčeho, ale je tak nějak úzkostí absolutní; umožňuje vykročit za jsoucnost tak, aby ho zpětně mohla uchopit v jeho celku.

Patočkova problematika celku se již nejvíce přibližuje pojetí Anny Hogenové. Důvody, proč novověká/empirická věda nedokáže zachytit celek a smysl světa, jsme demonstrovali např. na zkušenosti svobody. Patočka právě tuto zkušenost považuje za zásadní niterní prožitek, který je vědecky neuchopitelný a jasně potvrzuje, že žitý, autentický svět nelze matematicky vypočítat, být s ním vypořádán.

Samotná Anna Hogenová o problematice areté a schopnosti zachytit celek mluví především v souvislosti s dnešní dobou, kdy se podle ní na celky zapomnělo. Descartova myšlenková tradice a jaksi převažující vědecký pohled na svět utváří ve společnosti takové prostředí, kdy je snahou mnoha lidí dosáhnout verifikovatelné jistoty, najít pravdu pomocí

vědecky ověřitelné hypotézy. Ukazuje se však, že snaha rozumět jednotlivostem a být tím největším odborníkem v daném oboru, může od celku naopak odtahovat, zakrývat ho. Takový celek totiž není ohraničený, nemá margo, nelze ho tedy uchopit pojmem tak, že by naplňoval konkrétní, navždy platnou definici.

Přivést k tomuto celku by mělo usilovat v neposlední řadě vzdělání. Patočka jasně konstatuje, že jednotlivé dovednosti, jako je např. psaní a počítání jsou důležité, ale samy o sobě nám nepředkládají souvislosti, které k pochopení světa a sebe v něm, potřebujeme.

Smyslem výchovy je tak podle Hogenové, „vyaretovat“ člověka, přivést ho k celku tím, že samotný pedagog bude prolamovat samozřejmost, vzbuzovat údiv a vytvoří prostor pro podstatné, bytostné otázky. „Vím, že nic nevím“, nás vede k tázání se po podstatě věcí. Mít vztah k tomu co nás přesahuje, vědět o pozadí, které umožňuje jevení věcí a z kterého proudí pramen života, je podstatný rys člověka, který v sobě nosí ctnost zvanou areté.

Jako stěžejní na celé práci vnímáme důležitost porozumět a být si vědom rozdílu mezi tzv. světem vědeckým a světem přirozeným. Vnímat omezené hranice empirické vědy, která nám nemůže poskytnout odpověď např. na to, jaké je to být člověkem.

Seznam použitých informačních zdrojů
