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Předložená práce je důkazem autorova hlubokého a poctivého vhledu do podstaty fenoménu celku bez

marga u Hogenové, bytí u Heideggera, intencionality u Husserla, areté v pojetí Patočkově i základních

ontologických a gnozeologických východisek u René Descartesa. Všechna tato témata nejsou

jednoduchá a vyžadují dlouhé promýšlení, nesnadné hledačské úsilí; tato cesta je velmi obtížná, a

proto musím kolegovi vyslovit svůj obdiv a uznání za to, jak dokázal držet svou základní otázku v síti

poukazů a nepřehlédnutelných implikací u filosofů tak obtížných, jako je Patočka, Husserl a

Heidegger. Základní intence autorova tázání propojuje mnoho základních podstatných vbliknutí do

toho, co je totéž a do toho, co je jen stejné u těchto filosofů, text je psán klidným způsobem, přesná

pojmenování fenoménů usnadňují dojem celkové jednoduchosti, jak tomu má být u kvalitní filosofické

práce; řečeno po pravdě, práce je usebraná a uvlastněná, což bývá u našich studentů zřídka.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Podněty k přemýšlení, otázky do rozpravy:

1. Jak rozumíte ontologické diferenci u Heideggera, srovnejte s pozitivistickým poznáváním

2. Je možno odlišit ontickou a ontologickou nouzi?

V Praze 10. 5. 2021

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

1 Nehodící se škrtněte.
2 Pokud posudek vypracovává vedoucí práce, nevyplňovat.